
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 10 

 Εφαρμογή της απόφασης 2397 (2017) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.). 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε-
ως» (Α΄ 139).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

4. Την από 28 Φεβρουαρίου 2018 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών Φ.4980/ΑΣ 12396 «Απόφαση 
2397 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετικά 
με τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας» (Α΄ 40).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

6. Τις αριθμ. 34/2019 και 230/2019 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εξωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, 
Δικαιοσύνης, Υποδομών και Μεταφορών και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τα μέτρα του άρθρου 4 του προεδρικού διατάγματος 

85/2009 (Α΄ 113) εφαρμόζονται επίσης στα άτομα και 
στους φορείς που αναφέρονται στα παραρτήματα Ι και 
II της απόφασης 2397 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλεί-
ας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), τα οποία 
παρατίθενται ως Παραρτήματα Α και Β του παρόντος, 
καθώς επίσης και σε οποιαδήποτε άτομα ή φορείς 
ενεργούν εκ μέρους τους ή σύμφωνα με οδηγίες τους 
και σε φορείς που ανήκουν στους προαναφερθέντες ή 

ελέγχονται από αυτούς, μεταξύ άλλων, μέσω παράνομων 
μέσων.

Άρθρο 2
Τα μέτρα του άρθρου 5 του προεδρικού διατάγματος 

85/2009 εφαρμόζονται επίσης στα άτομα που αναφέ-
ρονται στο παράρτημα Ι της απόφασης 2397 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.), το οποίο παρατίθεται ως Παράρτημα Α 
του παρόντος, καθώς επίσης και σε άτομα που ενεργούν 
εκ μέρους τους ή σύμφωνα με οδηγίες τους.

Άρθρο 3
1. Απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώ-

ληση ή μεταφορά αργού πετρελαίου στη Λαϊκή Δημο-
κρατία της Κορέας, μέσω του ελληνικού εδάφους ή από 
Έλληνες υπηκόους ή με τη χρήση σκαφών που φέρουν 
την ελληνική σημαία, αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα 
ελληνικά Μητρώα, ελληνικών αγωγών, σιδηροδρομικών 
γραμμών ή οχημάτων, ανεξάρτητα από το εάν προέρχε-
ται από το ελληνικό έδαφος ή όχι, εκτός αν η Επιτροπή 
εγκρίνει κατά περίπτωση, εκ των προτέρων, αποστολή 
αργού πετρελαίου που προορίζεται αποκλειστικά για 
σκοπούς διαβίωσης πολιτών της Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κορέας και δεν σχετίζεται με το πυρηνικό πρόγραμμα 
ή το πρόγραμμα βαλλιστικών πυραύλων της Λαϊκής Δη-
μοκρατίας της Κορέας ή με άλλες δραστηριότητες που 
απαγορεύονται από τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 
13/2013 (Α΄ 39), 132/2014 (Α΄ 209), 6/2015 (Α΄ 5), 3/2018 
(Α΄ 6), 13/2019 (Α΄ 12), 2/2018 (Α΄ 4), 76/2019 (Α΄ 116), 
από το προεδρικό διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή της 
απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.HE.)» (Α΄ 3) ή από το 
παρόν προεδρικό διάταγμα.

2. Η απαγόρευση της προηγούμενης παραγράφου δεν 
εφαρμόζεται αναφορικά με την προμήθεια, πώληση ή 
μεταφορά αργού πετρελαίου προς τη Λαϊκή Δημοκρατία 
της Κορέας που, για μία περίοδο δώδεκα μηνών μετά 
την 22α Δεκεμβρίου 2017, ημερομηνία υιοθέτησης της 
απόφασης 2397 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε., και για περιόδους δώδεκα μηνών στη συνέχεια, 
δεν υπερβαίνει τα 4 εκατομμύρια βαρέλια ή τους 525.000 
τόνους συνολικά για κάθε περίοδο δώδεκα μηνών, πο-
σότητες που ισχύουν για τέτοιες προμήθειες, πωλήσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 11

45



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46 Τεύχος A’ 11/24.01.2020

ή μεταφορές από όλα τα Κράτη Μέλη του Ο.Η.Ε., συμπε-
ριλαμβανομένης της Ελληνικής Δημοκρατίας.

3. Σε περίπτωση παροχής αργού πετρελαίου από την 
Ελληνική Δημοκρατία προς τη Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας κατά τα ανωτέρω, οι αρμόδιες ελληνικές αρχές 
υποβάλλουν έκθεση στην Επιτροπή, η οποία συστάθηκε 
με την παράγραφο 12 της απόφασης 1718 (2006) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (εφεξής θα αναφέρεται ως: «η Επιτροπή») κάθε 
90 ημέρες από την 22α Δεκεμβρίου 2017, ημερομηνία 
υιοθέτησης της απόφασης 2397 (2017), σχετικά με την 
ποσότητα αργού πετρελαίου που παρέχεται στη Λαϊκή 
Δημοκρατία της Κορέας.

Άρθρο 4
1. Απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώ-

ληση ή μεταφορά όλων των προϊόντων διύλισης πε-
τρελαίου στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, μέσω του 
ελληνικού εδάφους ή από Έλληνες υπηκόους, ή με τη 
χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία, αε-
ροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά Μητρώα, ελλη-
νικών αγωγών, σιδηροδρομικών γραμμών ή οχημάτων, 
ανεξάρτητα από το εάν προέρχονται από το ελληνικό 
έδαφος ή όχι.

2. Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζεται ανα-
φορικά με την άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώληση ή 
μεταφορά στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, μέσω του 
ελληνικού εδάφους ή από Έλληνες υπηκόους ή με τη 
χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία, αε-
ροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά Μητρώα, ελλη-
νικών αγωγών, σιδηροδρομικών γραμμών ή οχημάτων 
και είτε προέρχονται από το ελληνικό έδαφος είτε όχι, 
προϊόντων διύλισης πετρελαίου, συμπεριλαμβανομένου 
του ντίζελ και της κηροζίνης, συνολικής ποσότητας έως 
500.000 βαρελιών, η οποία ισχύει για τέτοιες προμήθει-
ες, πωλήσεις ή μεταφορές από όλα τα Κράτη Μέλη του 
Ο.Η.Ε., συμπεριλαμβανομένης της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας, κατά τη διάρκεια μιας περιόδου δώδεκα μηνών, 
αρχής γενομένης από την 1η Ιανουαρίου 2018, και για 
περιόδους δώδεκα μηνών στη συνέχεια, εφόσον:

(α) Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές γνωστοποιούν στην 
Επιτροπή κάθε τριάντα ημέρες την ποσότητα της εν λόγω 
προμήθειας, πώλησης, ή μεταφοράς προϊόντων διύλισης 
πετρελαίου στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας μαζί με 
πληροφορίες σχετικά με όλα τα μέρη στη συναλλαγή,

(β) στην προμήθεια, πώληση ή μεταφορά προϊόντων 
διύλισης πετρελαίου δεν εμπλέκονται άτομα ή φορείς 
που σχετίζονται με το πυρηνικό πρόγραμμα ή το πρό-
γραμμα βαλλιστικών πυραύλων της Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κορέας ή με άλλες δραστηριότητες που απαγορεύ-
ονται από τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 
132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019, 
από το προεδρικό διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή της 
απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.HE.)» και από το 
παρόν προεδρικό διάταγμα, συμπεριλαμβανομένων 
καθορισμένων ατόμων ή φορέων ή ατόμων ή φορέων 
που ενεργούν εκ μέρους τους ή σύμφωνα με οδηγίες 
τους ή φορέων που ανήκουν στους προαναφερθέντες 

ή ελέγχονται από αυτούς, άμεσα ή έμμεσα, ή ατόμων ή 
φορέων που βοηθούν στην αποφυγή των κυρώσεων και

(γ) η προμήθεια, πώληση ή μεταφορά προϊόντων δι-
ύλισης πετρελαίου γίνεται αποκλειστικά για σκοπούς 
διαβίωσης των πολιτών της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κορέας και δεν σχετίζεται με τη δημιουργία εσόδων για 
το πυρηνικό πρόγραμμα ή το πρόγραμμα βαλλιστικών 
πυραύλων της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή για 
άλλες δραστηριότητες που απαγορεύονται από τα προ-
εδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 
3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019, από το προεδρικό 
διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» ή από το παρόν προεδρικό διάταγμα.

Άρθρο 5
1. Απαγορεύεται η προμήθεια τροφίμων και γεωργι-

κών προϊόντων (Κωδικοί Εναρμονισμένου Συστήματος 
(HS) 12, 08, 07), μηχανημάτων (Κωδικός Εναρμονισμένου 
Συστήματος (HS) 84), ηλεκτρικού εξοπλισμού (Κωδικός 
Εναρμονισμένου Συστήματος (HS) 85), γαιών και λίθου, 
συμπεριλαμβανομένου του μαγνησίτη και της μαγνησίας 
(Κωδικός Εναρμονισμένου Συστήματος (HS) 25), ξυλεί-
ας (Κωδικός Εναρμονισμένου Συστήματος (HS) 44) και 
σκαφών (Κωδικός Εναρμονισμένου Συστήματος (HS) 89) 
από τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας από Έλληνες υπη-
κόους, ή με τη χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική 
σημαία ή αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά 
Μητρώα, ανεξάρτητα από το εάν προέρχονται από το 
έδαφος της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή όχι.

2. Η απαγόρευση του άρθρου 8 παρ. 1 του προεδρικού 
διατάγματος 76/2019 περιλαμβάνει την απαγόρευση 
αγοράς ή μεταβίβασης, άμεσα ή έμμεσα, δικαιωμάτων 
αλιείας από τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.

3. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές μπορούν να επιτρέ-
ψουν την εισαγωγή στο ελληνικό έδαφος φορτίων με 
τα αγαθά και προϊόντα των οποίων η προμήθεια από 
τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας απαγορεύεται σύμ-
φωνα με την παράγραφο 1 του παρόντος, τα οποία 
αφορούν σε πωλήσεις και συναλλαγές σχετικές με τα 
προαναφερθέντα αγαθά και προϊόντα, για τις οποίες 
έχουν οριστικοποιηθεί έγγραφα συμβόλαια πριν από 
την 22α Δεκεμβρίου 2017, ημερομηνία υιοθέτησης της 
απόφασης 2397 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας, έως 
και 30 ημέρες από την προαναφερθείσα ημερομηνία 
υιοθέτησης της απόφασης 2397 (2017), με κοινοποίηση 
προς την Επιτροπή που να παρέχει λεπτομερή στοιχεία 
για τις εισαγωγές αυτές, το αργότερο 45 ημέρες μετά 
την προαναφερθείσα ημερομηνία υιοθέτησης της από-
φασης 2397 (2017).

Άρθρο 6
1. Απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώ-

ληση ή μεταφορά στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας 
όλων των βιομηχανικών μηχανημάτων (Κωδικοί Εναρμο-
νισμένου Συστήματος (HS) 84 και 85), των μεταφορικών 
οχημάτων (Κωδικοί Εναρμονισμένου Συστήματος (HS) 
86 έως 89) και σιδήρου, χάλυβα και άλλων μετάλλων 
(Κωδικοί Εναρμονισμένου Συστήματος (HS) 72 έως 83), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47Τεύχος A’ 11/24.01.2020

μέσω του ελληνικού εδάφους ή από Έλληνες υπηκόους, 
ή με τη χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική ση-
μαία, αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά Μη-
τρώα, ελληνικών αγωγών, σιδηροδρομικών γραμμών ή 
οχημάτων, ανεξάρτητα από το εάν προέρχονται από το 
ελληνικό έδαφος ή όχι.

2. Η διάταξη της προηγούμενης παραγράφου δεν 
εφαρμόζεται αναφορικά με την παροχή των ανταλλα-
κτικών που απαιτούνται για τη διατήρηση της ασφαλούς 
λειτουργίας των εμπορικών επιβατικών αεροσκαφών πο-
λιτικής αεροπορίας της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας 
(που τώρα περιλαμβάνουν τα ακόλουθα μοντέλα και 
τύπους αεροσκαφών: An-24R/RV, An-148-100B, I1-18D, 
Ι1-62Μ, Tu-134B-3, Tu-154B, Tu-204-l00B και Tu-204-300).

Άρθρο 7
1. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές επαναπατρίζουν στη 

Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας όλους τους υπηκόους της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας που αποκτούν έσοδα σε 
έδαφος υπό τη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρατίας 
καθώς και όλους τους υπεύθυνους για την ασφάλεια κυ-
βερνητικούς ακόλουθους της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κορέας που παρακολουθούν τους υπηκόους της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας που εργάζονται στο εξωτερικό, 
αμέσως αλλά όχι αργότερα από 24 μήνες από την 22α 
Δεκεμβρίου 2017, ημερομηνία υιοθέτησης της απόφα-
σης 2397 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνω-
μένων Εθνών, εκτός εάν κρίνουν ότι ένας υπήκοος της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας είναι Έλληνας υπήκοος 
ή είναι υπήκοος της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας 
του οποίου απαγορεύεται ο επαναπατρισμός, σύμφωνα 
με το εφαρμοστέο εθνικό και διεθνές δίκαιο, συμπερι-
λαμβανομένου του διεθνούς προσφυγικού δικαίου και 
του διεθνούς δικαίου των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, 
και σύμφωνα με τη Συμφωνία Έδρας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών και τη Σύμβαση για τα Προνόμια και 
τις Ασυλίες του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών.

2. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές υποβάλλουν μια εν-
διάμεση έκθεση εντός 15 μηνών από την 22α Δεκεμ-
βρίου 2017, ημερομηνία υιοθέτησης της απόφασης 
2397 (2017), σχετικά με όλους τους υπηκόους της Λα-
ϊκής Δημοκρατίας της Κορέας που αποκτούν έσοδα σε 
έδαφος υπό τη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και οι οποίοι επαναπατρίστηκαν κατά τη διάρκεια της 
περιόδου δώδεκα μηνών που αρχίζει από την προανα-
φερθείσα ημερομηνία, συμπεριλαμβανομένης εξήγησης 
σχετικά με το λόγο για τον οποίο λιγότεροι από τους 
μισούς από τους εν λόγω υπηκόους της Λαϊκής Δημο-
κρατίας της Κορέας επαναπατρίστηκαν μέχρι το τέλος 
αυτής της περιόδου δώδεκα μηνών, σε περίπτωση που 
τούτο τυγχάνει εφαρμογής στη συγκεκριμένη περίπτω-
ση, και υποβάλλουν τελική έκθεση εντός 27 μηνών από 
την προαναφερθείσα ημερομηνία.

Άρθρο 8
1. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές ακινητοποιούν, επιθε-

ωρούν και δεσμεύουν (κατάσχουν) κάθε σκάφος στους 
ελληνικούς λιμένες και μπορούν να ακινητοποιούν, επι-
θεωρούν και δεσμεύουν (κατάσχουν) κάθε σκάφος που 

υπόκειται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρατίας 
στα χωρικά της ύδατα, εάν έχουν εύλογες υπόνοιες ότι το 
σκάφος έχει εμπλακεί σε δραστηριότητες ή στη μεταφο-
ρά αντικειμένων που απαγορεύονται από τα προεδρικά 
διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019, από το προεδρικό διάταγμα 
3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.HE.)» και από το παρόν προεδρικό διάταγμα.

2. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές διαβουλεύονται με τις 
αρμόδιες αρχές των Κρατών σημαίας των σκαφών που 
περιγράφονται στην προηγούμενη παράγραφο μόλις 
αυτά ακινητοποιηθούν, επιθεωρηθούν και δεσμευθούν 
(κατασχεθούν).

3. Η παράγραφος 1 του παρόντος άρθρου δεν εφαρ-
μόζεται εάν, έξι μήνες μετά από την ημερομηνία δέσμευ-
σης (κατάσχεσης) των σκαφών που περιγράφονται στην 
προαναφερθείσα διάταξη, η Επιτροπή αποφασίσει, κατά 
περίπτωση και μετά από αίτημα Κράτους σημαίας, ότι 
έχουν γίνει κατάλληλες διευθετήσεις για να αποτραπεί 
η συμβολή του σκάφους σε μελλοντικές παραβιάσεις 
των αποφάσεων 1718 (2006), 1874 (2009), 2087 (2013), 
2094 (2013), 2270 (2016), 2321 (2016), 2356 (2017), 2371 
(2017), 2375 (2017) ή 2397 (2017) του Συμβουλίου Ασφα-
λείας του Ο.Η.Ε., οι οποίες εφαρμόζονται με τα προε-
δρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 
3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019, με το προεδρικό δι-
άταγμα 3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» και με το παρόν προεδρικό διάταγμα, 
αντίστοιχα.

Άρθρο 9
1. Σε περίπτωση που οι αρμόδιες ελληνικές αρχές 

έχουν πληροφορίες που προκαλούν υπόνοιες ότι η Λα-
ϊκή Δημοκρατία της Κορέας επιχειρεί να προμηθεύσει, 
να πωλήσει, να μεταφέρει ή να προμηθευθεί, άμεσα 
ή έμμεσα, παράνομο φορτίο, μπορούν να ζητήσουν 
πρόσθετη ναυτική και ναυτιλιακή πληροφόρηση από 
τις αρμόδιες αρχές άλλων σχετικών Κρατών Μελών του 
Ο.Η.Ε., μεταξύ άλλων για να κρίνουν εάν το υπό εξέταση 
αντικείμενο, αγαθό ή προϊόν που αποτελεί μέρος του 
προαναφερθέντος φορτίου προέρχεται από τη Λαϊκή 
Δημοκρατία της Κορέας.

2. Σε περίπτωση που οι αρμόδιες ελληνικές αρχές 
γίνουν αποδέκτες αιτημάτων που περιγράφονται στην 
προηγούμενη παράγραφο, τα οποία υποβάλλονται από 
τις αρμόδιες αρχές άλλων Κρατών Μελών του Ο.Η.Ε., 
ανταποκρίνονται σε αυτά όσο το δυνατόν πιο σύντομα, 
με κατάλληλο τρόπο.

Άρθρο 10
Απαγορεύεται σε Έλληνες υπηκόους, σε πρόσωπα που 

υπόκεινται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και σε φορείς που έχουν ιδρυθεί στο ελληνικό έδαφος ή 
υπόκεινται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρατί-
ας, η παροχή υπηρεσιών ασφάλισης ή αντασφάλισης σε 
σκάφη για τα οποία οι αρμόδιες ελληνικές αρχές έχουν 
εύλογες υπόνοιες ότι έχουν εμπλακεί σε δραστηριότητες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48 Τεύχος A’ 11/24.01.2020

ή στη μεταφορά αντικειμένων που απαγορεύονται από 
τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 
6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019, από το προε-
δρικό διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω-
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» ή από το παρόν προεδρικό διάταγ-
μα, εκτός εάν η Επιτροπή κρίνει, κατά περίπτωση, ότι το 
σκάφος ασχολείται με δραστηριότητες αποκλειστικά για 
σκοπούς διαβίωσης που δεν θα χρησιμοποιηθούν από 
πολίτες ή φορείς της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας 
για τη δημιουργία εσόδων ή αποκλειστικά για ανθρω-
πιστικούς σκοπούς.

Άρθρο 11
1. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές διαγράφουν από τα 

ελληνικά Μητρώα κάθε σκάφος για το οποίο έχουν εύ-
λογες υπόνοιες ότι έχει εμπλακεί σε δραστηριότητες ή 
στη μεταφορά αντικειμένων που απαγορεύονται από 
τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 
6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019, από το προε-
δρικό διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» ή από το παρόν προεδρικό 
διάταγμα.

2. Απαγορεύεται σε Έλληνες υπηκόους, σε πρόσωπα 
που υπόκεινται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και σε φορείς που έχουν ιδρυθεί στο ελληνικό 
έδαφος ή υπόκεινται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας, η παροχή υπηρεσιών ταξινόμησης σε σκάφος 
που περιγράφεται στην προηγούμενη παράγραφο, μετά 
από την κατά τα ανωτέρω διαγραφή του, εκτός εάν έχει 
υπάρξει εκ των προτέρων και κατά περίπτωση έγκριση 
από την Επιτροπή.

3. Απαγορεύεται η εγγραφή στα ελληνικά Μητρώα 
κάθε σκάφους το οποίο έχει διαγραφεί από τα Μητρώα 
άλλου Κράτους Μέλους του Ο.Η.Ε. για τους λόγους που 
περιγράφονται στην παράγραφο 1 του παρόντος, εκτός 
εάν έχει υπάρξει εκ των προτέρων και κατά περίπτωση 
έγκριση από την Επιτροπή.

Άρθρο 12
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές ασκούν αυξημένη επα-

γρύπνηση αναφορικά με σκάφη με σημαία της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας, σκάφη τα οποία ελέγχονται, 
είναι ναυλωμένα ή των οποίων η εκμετάλλευση γίνεται 
από τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, τα οποία διεξά-
γουν δραστηριότητες που απαγορεύονται από τα προ-
εδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 
3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019, από το προεδρικό 
διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» ή από το παρόν προεδρικό διάταγμα, 
τα οποία σκόπιμα αψηφούν την απαίτηση να έχουν σε 
λειτουργία τα αυτόματα συστήματα ταυτοποίησής τους, 
προκειμένου να αποφύγουν την επίβλεψη των κυρώσε-
ων που έχουν επιβληθεί με αποφάσεις του Συμβουλίου 
Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών, απενεργοποιώντας τα 
συστήματα αυτά για να συγκαλύψουν το πλήρες ιστο-
ρικό κίνησής τους.

Άρθρο 13
Απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώληση 

ή μεταφορά στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, μέσω 
του ελληνικού εδάφους ή από Έλληνες υπηκόους ή με 
τη χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία ή 
αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά Μητρώα 
και είτε προέρχονται από το ελληνικό έδαφος, είτε όχι, 
οποιωνδήποτε νέων ή μεταχειρισμένων σκαφών, εκτός 
εάν έχει υπάρξει εκ των προτέρων και κατά περίπτωση 
έγκριση της Επιτροπής.

Άρθρο 14
Σε περίπτωση που οι αρμόδιες ελληνικές αρχές έχουν 

πληροφορίες σχετικά με τον αριθμό, το όνομα και το 
Μητρώο σκαφών που απαντώνται στο ελληνικό έδαφος 
ή στην ανοιχτή θάλασσα, τα οποία έχουν καθοριστεί από 
το Συμβούλιο Ασφαλείας ή από την Επιτροπή ως υπο-
κείμενα στη δέσμευση περιουσιακών στοιχείων του άρ-
θρου 4 του προεδρικού διατάγματος 85/2009, στα μέτρα 
του άρθρου 11 του προεδρικού διατάγματος 13/2019, 
στην απαγόρευση εισόδου σε λιμένες του άρθρου 5 του 
προεδρικού διατάγματος 76/2019 ή στα συναφή μέτρα 
του παρόντος προεδρικού διατάγματος, τότε οι αρμόδιες 
ελληνικές αρχές γνωστοποιούν στην Επιτροπή αυτές τις 
πληροφορίες και τα μέτρα που ελήφθησαν για τη διενέρ-
γεια επιθεώρησης, δέσμευσης περιουσιακού στοιχείου 
και κατάσχεσης ή άλλης κατάλληλης ενέργειας σύμφωνα 
με τις σχετικές διατάξεις των προεδρικών διαταγμάτων 
85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 
2/2018, 76/2019, του προεδρικού διατάγματος 3/2020 
«Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
και του παρόντος προεδρικού διατάγματος.

Άρθρο 15
Οι διατάξεις του παρόντος προεδρικού διατάγματος 

δεν εφαρμόζονται σε σχέση, αποκλειστικά, με τη διαμε-
τακόμιση άνθρακα που προέρχεται από τη Ρωσία προς 
άλλες χώρες μέσω του Ρωσοβορειοκορεατικού λιμενι-
κού και σιδηροδρομικού έργου Rajin - Khasan, όπως επι-
τρέπεται από το άρθρο 7 του προεδρικού διατάγματος 
76/2019 και από το άρθρο 17 παρ. 4 του προεδρικού 
διατάγματος 3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω-
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)».

Άρθρο 16
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές κατάσχουν και διαθέτουν 

(ενδεικτικά καταστρέφοντας, καθιστώντας μη λειτουρ-
γικά ή άχρηστα, αποθηκεύοντας ή μεταφέροντας σε 
Κράτος άλλο από τα Κράτη προέλευσης ή προορισμού 
προς διάθεση) τα αντικείμενα, η προμήθεια, πώληση, 
μεταφορά ή εξαγωγή των οποίων απαγορεύεται από 
τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 
6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019, από το προε-
δρικό διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» ή από το παρόν προεδρικό 
διάταγμα, τα οποία εντοπίζονται κατά τις επιθεωρήσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49Τεύχος A’ 11/24.01.2020

που προβλέπονται στο άρθρο 6 του προεδρικού δια-
τάγματος 85/2009, στα άρθρα 3 και 4 του προεδρικού 
διατάγματος 13/2013, στο άρθρο 10 του προεδρικού 
διατάγματος 6/2015, στο άρθρο 13 του προεδρικού 
διατάγματος 3/2018, στο άρθρο 6 του προεδρικού δια-
τάγματος 3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» και στο άρθρο 8 παρ. 1 του παρόντος 
προεδρικού διατάγματος, κατά τρόπο συμβατό με τις 
υποχρεώσεις της Ελληνικής Δημοκρατίας, σύμφωνα με 
τις εφαρμοστέες αποφάσεις του Συμβουλίου Ασφαλείας, 
συμπεριλαμβανομένης της απόφασης 1540 (2004), κα-
θώς και με οποιεσδήποτε υποχρεώσεις που απορρέουν 
από την ιδιότητά της ως Συμβαλλόμενου Μέρους στη 
Συνθήκη για τη Μη Διάδοση των Πυρηνικών Όπλων, στη 
Σύμβαση για την Απαγόρευση Αναπτύξεως, Παραγω-
γής, Αποθηκεύσεως και Χρήσεως Χημικών Όπλων και 
για την Καταστροφή τους, της 29ης Απριλίου 1997, και 
στη Σύμβαση για την Απαγόρευση της Αναπτύξεως, Πα-
ραγωγής και Αποθηκεύσεως Βακτηριολογικών (Βιολογι-
κών) και Τοξινικών Όπλων και για την Καταστροφή τους, 
της 10ης Απριλίου 1972.

Άρθρο 17
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές λαμβάνουν τα αναγκαία 

μέτρα προκειμένου να διασφαλιστεί ότι δεν ικανοποιεί-
ται καμία απαίτηση που προβάλλεται με πρωτοβουλία 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή οποιουδήποτε 
προσώπου ή φορέα στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας 
ή προσώπων ή φορέων που έχουν καθοριστεί λόγω των 
μέτρων που παρατίθενται στις αποφάσεις 1718 (2006), 
1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016), 2321 
(2016), 2356 (2017), 2371 (2017), 2375 (2017) ή 2397 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., οι οποίες 
εφαρμόζονται με τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 
13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 
76/2019, με το προεδρικό διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή 
της απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» ή με το πα-
ρόν προεδρικό διάταγμα, αντίστοιχα, ή οποιουδήποτε 
προσώπου προβάλλει απαιτήσεις μέσω ή προς όφελος 
οποιουδήποτε τέτοιου προσώπου ή φορέα, σε σχέση με 
οποιαδήποτε σύμβαση ή άλλη συναλλαγή, σε περίπτω-
ση που η εκτέλεση τους αποτράπηκε λόγω των μέτρων 
που επιβλήθηκαν με τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 
13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 
76/2019, με το προεδρικό διάταγμα 3/2020 «Εφαρμογή 
της απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» ή με το πα-
ρόν προεδρικό διάταγμα.

Άρθρο 18
Τα μέτρα που έχουν επιβληθεί με τα προεδρικά δια-

τάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019, με το προεδρικό διάταγμα 
3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.)» και με το παρόν προεδρικό διάταγμα δεν εμπο-
δίζουν με οποιοδήποτε τρόπο τις δραστηριότητες των 

διπλωματικών ή προξενικών αρχών στη Λαϊκή Δημοκρα-
τία της Κορέας σύμφωνα με τη Σύμβαση της Βιέννης του 
1961 για τις Διπλωματικές Σχέσεις και τη Σύμβαση της 
Βιέννης του 1963 για τις Προξενικές Σχέσεις.

Άρθρο 19
Τα μέτρα που έχουν επιβληθεί με τα προεδρικά δια-

τάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019, με το προεδρικό διάταγμα 
3/2020 «Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.)» και με το παρόν προεδρικό διάταγμα δεν εφαρ-
μόζονται, εφόσον η Επιτροπή κρίνει, κατά περίπτωση, 
αναγκαία την παροχή συναφούς εξαίρεσης για οποια-
δήποτε δραστηριότητα, προκειμένου να διευκολυνθεί 
το έργο διεθνών οργανισμών και μη κυβερνητικών ορ-
γανώσεων που τελούν δραστηριότητες συνδρομής και 
αρωγής στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας προς όφελος 
των πολιτών της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή για 
οποιοδήποτε άλλο σκοπό που συνάδει με τους στόχους 
των αποφάσεων 1718 (2006), 1874 (2009), 2087 (2013), 
2094 (2013), 2270 (2016), 2321 (2016), 2356 (2017), 2371 
(2017), 2375 (2017) και 2397 (2017) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

Άρθρο 20
Τα μέτρα του παρόντος προεδρικού διατάγματος ισχύ-

ουν από την 22α Δεκεμβρίου 2017, ημερομηνία κατά 
την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε. η απόφαση 2397 (2017).

Παράρτημα Α
Απαγόρευση Ταξιδιού/
Δέσμευση Περιουσιακών Στοιχείων (Άτομα)

1. CH’ OE SO’ K MIN
α) Περιγραφή: Ο Ch’ oe So’ k - min είναι εκπρόσω-

πος στο εξωτερικό της Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου 
(Foreign Trade Bank). Το έτος 2016, ο Ch’ oe So’ k - min 
ήταν ο αναπληρωτής εκπρόσωπος σε υποκατάστημα 
της Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου σε συγκεκριμένη 
τοποθεσία του εξωτερικού. Σχετίζεται με εμβάσματα 
μετρητών από το συγκεκριμένο γραφείο εξωτερικού 
της Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου προς τράπεζες που 
έχουν σχέσεις με ειδικές οργανώσεις της Βορείου Κορέ-
ας και πράκτορες της Γενικής Διεύθυνσης Αναγνώρισης 
(Reconnaissance General Bureau) που βρίσκονται στο 
εξωτερικό, σε μια προσπάθεια αποφυγής των κυρώσεων, 
β) Επίσης γνωστός ως: μη διαθέσιμο.

γ) Στοιχεία ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 
25 Ιουλίου 1978. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας. Φύλο: Άρρεν.

2. CHU ΗΥΟ’ Κ
α) Περιγραφή: Ο Chu Hyo’ k είναι υπήκοος της Βορείου 

Κορέας ο οποίος είναι εκπρόσωπος στο εξωτερικό της 
Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου.

β) Επίσης γνωστός ως: Ju Hyok
γ) Στοιχεία ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 23 

Νοεμβρίου 1986. Αριθμός Διαβατηρίου 836420186 που 
εκδόθηκε στις 28 Οκτωβρίου 2016 - λήγει στις 28 Οκτω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50 Τεύχος A’ 11/24.01.2020

βρίου 2021. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας. 
Φύλο: Άρρεν.

3. KIM JONG SIK
α) Περιγραφή: Πρόκειται για αξιωματούχο με ηγετικό 

ρόλο, ο οποίος καθοδηγεί τις προσπάθειες της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας για την ανάπτυξη Όπλων Μα-
ζικής Καταστροφής. Υπηρετεί ως Αναπληρωτής Διευ-
θυντής του Τμήματος Βιομηχανίας Πυρομαχικών του 
Εργατικού Κόμματος της Κορέας.

β) Επίσης γνωστός ως: Kim Cho’ ng - sik
γ) Στοιχεία ταυτοποίησης: Έτος Γέννησης: ανάμεσα στο 

1967 και το 1969. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας - Φύλο: Άρρεν. Διεύθυνση: Λαϊκή Δημοκρατία 
της Κορέας.

4. KIM KYONG IL
α) Περιγραφή: Ο Kim Kyong Il είναι ο αναπληρωτής 

προϊστάμενος εκπρόσωπος της Τράπεζας Εξωτερικού 
Εμπορίου στη Λιβύη.

β) Επίσης γνωστός ως: Kim Kyo’ ng - il
γ) Στοιχεία ταυτοποίησης: Τόπος: Λιβύη: Ημερομηνία 

Γέννησης: 1 Αυγούστου 1979. Αριθμός Διαβατηρίου 
836210029. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέ-
ας - Φύλο: Άρρεν.

5. KIM TONG CHOL
α) Περιγραφή: Ο Kim Tong Chol είναι εκπρόσωπος στο 

εξωτερικό της Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου.
β) Επίσης γνωστός ως: Kim Tong - ch’ ο’ l
γ) Στοιχεία ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 28 

Ιανουαρίου 1966. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας - Φύλο: Άρρεν.

6. ΚΟ CHOL MAN
α) Περιγραφή: Ο Κο Chol Man είναι εκπρόσωπος στο 

εξωτερικό της Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου.
β) Επίσης γνωστός ως: Κο Ch’ ο’ l - man
γ) Στοιχεία ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 30 

Σεπτεμβρίου 1967. Αριθμός Διαβατηρίου 472420180. 
Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.-Φύλο: Άρ-
ρεν.

7. KU JA HYONG
α) Περιγραφή: Ο Ku Ja Hyong είναι ο προϊστάμενος 

εκπρόσωπος της Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου στη 
Λιβύη.

β) Επίσης γνωστός ως: Ku Cha - hyo’ ng
γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Τόπος: Λιβύη. Ημερομηνία 

Γέννησης: 8 Σεπτεμβρίου 1957. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δη-
μοκρατία της Κορέας. - Φύλο: Άρρεν.

8. MUN KYONG HWAN
α) Περιγραφή: Ο Mun Kyong Hwan είναι εκπρόσω-

πος στο εξωτερικό της Τράπεζας East Land (Bank of East 
Land).

β) Επίσης γνωστός ως: Mun Kyo’ ng - hwan
γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 22 

Αυγούστου 1967. Αριθμός Διαβατηρίου 381120660, 
λήγει στις 25 Μαρτίου 2016. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημο-
κρατία της Κορέας. - Φύλο: Άρρεν.

9. PAE WON UK
α) Ο Pae Won Uk είναι εκπρόσωπος στο εξωτερικό της 

Τράπεζας Daesong (Daesong Bank).
β) Επίσης γνωστός ως: Pae Wo’ n - uk

γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 22 
Αυγούστου 1969. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας. Φύλο: Άρρεν. Αριθμός Διαβατηρίου 472120208, 
λήγει στις 22 Φεβρουαρίου 2017.

10. ΡΑΚ BONG NAM
α) Περιγραφή: Ο Pak Bong Nam είναι εκπρόσωπος 

στο εξωτερικό της Τράπεζας Ilsim International (Ilsim 
International Bank).

β) Επίσης γνωστός ως: Lul Wai Ming. Pak Pong Nam. 
Pak Pong - nam.

γ) Στοιχεία ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 6 
Μαΐου 1969. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κο-
ρέας Φύλο: Άρρεν.

11. PAK MUN IL
α) Περιγραφή: Ο Pak Mun Il είναι αξιωματούχος στο 

εξωτερικό της Τράπεζας Korea Daesong (Korea Daesong 
Bank), 

β) Επίσης γνωστός ως: Pak Mun - il
γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 1 Ια-

νουαρίου 1965. Αριθμός Διαβατηρίου 563335509, λήγει 
στις 27 Αυγούστου 2018. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρα-
τία της Κορέας. Φύλο: Άρρεν.

12. RI CHUN HWAN
α) Περιγραφή: Ο Ri Chun Hwan είναι εκπρόσωπος στο 

εξωτερικό της Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου.
β) Επίσης γνωστός ως: Ri Ch’ un - hwan
γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 21 

Αυγούστου 1957. Αριθμός Διαβατηρίου 563233049, λή-
γει στις 9 Μαΐου 2018. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία 
της Κορέας. Φύλο: Άρρεν.

13. RI CHUN SONG
α) Περιγραφή: Ο Ri Chun Song είναι εκπρόσωπος στο 

εξωτερικό της Τράπεζας Εξωτερικού Εμπορίου.
β) Επίσης γνωστός ως: Ri Ch’ un - so’ ng
γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 30 

Οκτωβρίου 1965. Αριθμός Διαβατηρίου 654133553, 
λήγει στις 11 Μαρτίου 2019. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημο-
κρατία της Κορέας. Φύλο: Άρρεν.

14. RI PYONG CHUL
α) Περιγραφή: Αναπληρωματικό Μέλος του Πολιτι-

κού Γραφείου του Εργατικού Κόμματος της Κορέας και 
Πρώτος Υποδιευθυντής του Τμήματος Βιομηχανίας Πυ-
ρομαχικών.

β) Επίσης γνωστός ως: Ri Pyo’ ng - ch’ o’ l
γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Έτος Γέννησης: 1948. Υπη-

κοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας. Φύλο: Άρρεν. 
Διεύθυνση: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.

15. RI SONG HYOK
α) Περιγραφή: Ο Ri Song Hyok είναι εκπρόσωπος 

στο εξωτερικό για την Τράπεζα Koryo (Koryo Bank) και 
την Τράπεζα Koryo Credit Development (Koryo Credit 
Development Bank) και φέρεται να έχει συστήσει εται-
ρίες - βιτρίνα για την προμήθεια αντικειμένων και τη 
διεξαγωγή οικονομικών συναλλαγών εκ μέρους της 
Βορείου Κορέας.

β) Επίσης γνωστός ως: Li Cheng He
γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 19 

Μαρτίου 1965. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κο-
ρέας. Φύλο: Άρρεν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51Τεύχος A’ 11/24.01.2020

16. RI U’ N SO’ NG
α) Περιγραφή: Ο Ri U’ n - so’ ng είναι εκπρόσωπος στο εξωτερικό της Τράπεζας Korea Unification Development 

(Korea Unification Development Bank).
β) Επίσης γνωστός ως: Ri Eun Song; Ri Un Song
γ) Στοιχεία Ταυτοποίησης: Ημερομηνία Γέννησης: 23 Ιουλίου 1969. Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας. 

Φύλο: Άρρεν.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β
Δέσμευση Περιουσιακών Στοιχείων (Φορείς)

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΩΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ ΤΟΥ ΛΑΟΥ (Ministry of the People΄s Armed Forces)
α) Περιγραφή: To Υπουργείο των Ενόπλων Δυνάμεων του Λαού διαχειρίζεται τις γενικές διοικητικές ανάγκες και 

τις ανάγκες διοικητικής μέριμνας του Λαϊκού Στρατού της Κορέας.
β) Τόπος: Πυονγκγιάνγκ (Pyongyang), Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 

στους Υπουργούς Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Δικαιοσύνης, 
Υποδομών και Μεταφορών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Οικονομικών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  

Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

Εξωτερικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  

Προστασίας του Πολίτη
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  

Εθνικής Άμυνας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  

Δικαιοσύνης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  

Υποδομών και Μεταφορών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ  

Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52 Τεύχος A’ 11/24.01.2020

*01000112401200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-27T09:07:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




